
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναπροσαρμογή αποζημίωσης υπηρεσίας αλλο-
δαπής επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε 
θέση Κλητήρα στην Πρεσβεία της Ελλάδας στην 
Ουάσιγκτων.

2 Ονοματοδοσία του νέου λιμένα Σύμης. 

3 Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, της λειτουργίας των Ληξι-
αρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων Κρανιδίου και 
Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας, για το έτος 2025 
και εφεξής. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10ΚΛ-20324 (1)

Αναπροσαρμογή αποζημίωσης υπηρεσίας αλλο-
δαπής επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε 
θέση Κλητήρα στην Πρεσβεία της Ελλάδας στην 
Ουάσιγκτων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 60 του ν. 5166/2024 (Α’ 206), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού  
Διπλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπ’ αρ. 9581/30.11.1990 βεβαίωση της Υπηρεσίας 
Εντελλόμενων Εξόδων του Υπουργείου Εξωτερικών.

3. Την υπ’ αρ. 119/26.10.1990 Πράξη της Επιτροπής  
ΠΥΣ 52/21.5.1990 καθώς και την υπό στοιχεία  

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4687

62163

02.09.2025 09:46:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62164 Τεύχος B’ 4687/01.09.2025

Π10-19900/ΑΣ10151/30.11.1990 απόφαση του Υπουρ-
γού Εξωτερικών.

4. Την από 31.12.1990 σύμβαση εργασίας αορίστου 

χρόνου της Πρεσβείας Ουάσιγκτων, βάσει της οποίας 

η πρόσληψη του ΣΑΧ έγινε δυνάμει του άρθρου 69 του 

ν. 419/1976 (Α’ 221).

5. Την υπ’ αρ. 22677/19.4.2023 (Β’ 2753) κοινή υπουρ-

γική απόφαση περί καθορισμού μηνιαίας αποζημίωσης 

υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.),

6. Την υπό στοιχεία ΑΣ 562/13.03.2025 εισήγηση της 

Πρεσβείας της Ελλάδας στην Ουάσιγκτων για την ανα-

προσαρμογή αντιμισθίας του Κλητήρα της Αρχής.

7. Το υπ’ αρ. 17398/27.3.2025 έγγραφο της ΣΤ4 Διεύ-

θυνσης Οικονομικής Διοίκησης του Υπουργείου Εξωτερι-

κών περί χορηγούμενης αντιμισθίας και Α.Υ.Α. στον ΣΑΧ.

8. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-

τρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικονο-

μικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απο-

φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 55.287,79 

ευρώ περίπου (δηλαδή δαπάνη ύψους 45.396 ευρώ για 

αντιμισθία από φορέα 1009-401 ΑΛΕ 2120209001 και 

ΑΛΕ 2120101001 και ύψους 9.891,79 για ασφαλιστικές 

εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βά-

ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

10. Την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 

16.12.2024 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 

πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου 

προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: 9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) κα-

θώς και την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/ 

16.12.2024 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 

πληρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοι-

πών ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδο-

χών του επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: 

ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β).

11. Την υπ’ αρ. 24083/30.4.2025 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 

Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

12. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:

Αναπροσαρμόζουμε το ύψος της αποζημίωσης υπη-

ρεσίας αλλοδαπής του Θεοδοσίου Λιάπη του Νικολάου, 

Κλητήρα με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-

ρίστου Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδας στην Ουά-

σιγκτων, στο ποσό των 2.670,80 Ευρώ από 18.12.2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Αυγούστου 2025

Με εντολή Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης  
Δημοσιονομικής  Η Υπηρεσιακή 
Πολιτικής Γενική Γραμματέας 
και Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Αριθμ. 3112.9/62177/2025 (2)

Ονοματοδοσία του νέου λιμένα Σύμης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 32 του ν. 4256/2014 «Τουριστικά πλοία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 92),
β) του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού καιΑθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α’ 114),

ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

στ) του π.δ.13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 71/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδε-
κανήσου με την οποία προτείνεται η ονομασία του νέου 
λιμένα Σύμης σε: «Λιμένας Σύμης ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙ-
ΝΙΟΣ» (ΑΔΑ: 9ΥΟΨΟΡΙΩ-629).

3. Το υπ’ αρ. 3112.3-3/59302/2025/13-08-2025 ενημε-
ρωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής 
της Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρησης στο ΕΜΔΔ - Μίτος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62165Τεύχος B’ 4687/01.09.2025

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την ονοματοδοσία του νέου λιμένα Σύμης σε:  
«Λιμένας Σύμης ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ», σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 71/2025 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας  
Δωδεκανήσου.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

 Ναυτιλίας  
Εσωτερικών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 59021 (3)

Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, της λειτουργίας των Λη-
ξιαρχείων των Δημοτικών Ενοτήτων Κρανιδίου 
και Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας, για το έτος 
2025 και εφεξής. 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως το άρθρο 280.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το άρθρο 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

5. Την υπό στοιχεία 22494/εγκ.55/08-04-2020 του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων της ΠΝΠ “Μέτρα αντιμετώπισης της πανδη-
μίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες 
διατάξεις” (Α’ 75)» (ΑΔΑ: 6ΧΧΧ46ΜΤΛ6-ΦΞΤ).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136). 

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 129/2025 (ΑΔΑ: 63Τ5ΩΡΡ-0Θ2) σε ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ερ-
μιονίδας, σχετικά με την ανάγκη λειτουργίας των Ληξιαρ-
χείων των Δημοτικών Ενοτήτων Κρανιδίου και Ερμιόνης 
του Δήμου Ερμιονίδας, όλες τις εργάσιμες ημέρες του 
μήνα καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες-
αργίες και κατά τις απογευματινές ώρες, καθ’ υπέρβαση 
του ωραρίου, λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λει-
τουργίας και της μορφής της υπηρεσίας που παρέχεται 
όπως αναλυτικά περιγράφεται στην απόφαση. 

9. Το γεγονός ότι συντρέχουν ειδικές περιπτώσεις και 
επιβάλλεται τούτο από τη φύση του έργου, το οποίο οι 
παραπάνω υπηρεσίες (Ληξιαρχεία) επιτελούν.

10. Την υπ’  αρ. 7074/6.6.2025 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ερμιονίδας περί ύπαρξης των σχετικών πιστώσεων.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε τη λειτουργία των Ληξιαρχείων των 
Δημοτικών Ενοτήτων Κρανιδίου και Ερμιόνης του Δήμου 
Ερμιονίδας για το έτος 2025 και εφεξής ως ακολούθως:

- Να λειτουργούν τα Ληξιαρχεία των Δημοτικών Ενοτή-
των Κρανιδίου και Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας, όλες 
τις εργάσιμες ημέρες του μήνα καθώς και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες - αργίες και κατά τις απογευματινές 
ώρες, καθ’ υπέρβαση του ωραρίου, ώστε να διασφαλί-
ζεται η δήλωση των ληξιαρχικών πράξεων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις.

- Η αμοιβή του προσωπικού για την υπερωριακή απα-
σχόλησή του κατά τις απογευματινές ώρες εργάσιμων 
ημερών, καθώς και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
αργίες, θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

Β. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ερμι-
ονίδας οικονομικού έτους 2025 ποσού 2.859,00 € η οποία 
έχει προβλεφθεί στον Κ.Α. 10-6012.000 των εξόδων του. 

Για τα επόμενα έτη προκαλείται ετήσια δαπάνη πο-
σού 4.900,00 € η οποία και θα προβλέπεται στους αντί-
στοιχους κωδικούς αριθμούς των προϋπολογισμών των 
επόμενων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 26 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62166 Τεύχος B’ 4687/01.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046870109250004*


